5. De Sacrae Scripturae inspiratione et inerrantia.

6. De origine potestatis episcoporum

7. De « Limbo ».

8. De unione mystica individui cum Christo.

9. De gratia sacramentali praesertim de matrimonio et de ordine.

10. De natura et effectibus characteris spiritualis in sacramentis baptismi, confirmationis et ordinis.

11. Natura sacerdotii dioecesanii delineatur per relationem tum ad statum religiosum tum ad officium Episcopi ut pastoris.

12. Soli sacerdotes sunt proprie ministri secundarii immediati sacrificii Missae et cum eis fideles mediate offerunt.

13. De relationibus inter Ecclesiam et Statum.

## PRAXIS

1. De doctrina de normis obiectivis moralitatis et de eius fontibus in decretis divinis, in magisterio Sanctae Matris Ecclesiae et in dictamine rectae rationis, contra errores modernos et inclinationes huius aetatis eorum qui solent scientias legitimas psychologiae et psychiatriae cum theologia morali permiscere.

2. De bello et de quaestionibus affnibus.

3. De iniuriis contra bona corporis, de mutilatione etc.

4. De principiis moralitatis quoad negotiationes.

5. Renovetur liber quintus *C.I.C.*

6. Sacerdotibus dioecesanis concedi debent facultates aequivalentes privilegiis sacerdotum religiosorum quoad indulgentias et quoad absolutionem a censuris.

7. Quantum valeat paroecia toti Sanctae Ecclesiae missioni clarificetur. Confirmetur amplificeturque status paroeciae ut fidelium focus patrius.

8. Provideatur pro senectute et pro infirmitate sacerdotum dioecesanorum.

9. De Apostolatu laicorum praesertim quoad clarificationem principiorum.

10. De obligationibus et privilegiis familiae christianae.

11. Reformatio breviarii praesertim ut magis accommodetur sacerdotibus paroeciis addictis.

12. Sit nova examinatio officii cancellarii dioecesei, et moderatoris scholarum catholicarum necnon directoris operum caritatis et aliorum huiusmodi ut fiant vera munera canonica.

Omnes has sententias multa cum diffidentia humillime obedienterque Eminentiae Vestrae profero sincero corde supplicans eas Sanctae Matri Ecclesiae profuturas.

✠ THOMAS A. CONNOLLY  
*Archiepiscopus Seattlensis*

99

EXC.MI P. D. IOSEPHI M. MUELLER

*Episcopi Siopolitani (Sioux City)*

28 augusti 1959

*Eminentissime Domine,*

In responsione ad litteram ab Excellentia Vestra die 18 iunii 1959 (Prot. N. 1 C/59-1277) mihi transmissam, sequentes animadversiones submitto:

1. Errores a Pio IX anno 1864 condemnati ante Concilium Vaticanum peiores facti sunt per annos. Rationalismus et modernismus heridierum degenerati sunt in saecularismum, materialismum, communismum atheisticum, et vigent non tantum ut systemata theoretica sed ut normae vitae quotidianae, ut patet: *a)* ex superbia hominum, qui nec legi civili nec divinae se subicere volunt, *b)* ex degradatione morum populi, praecipue in rebus contra iustitiam et caritatem et castitatem. Mala, cum sint tam magna et tam universalialia, assumunt characterem sociale. Mala societati adscribimus potius quam singulis hominibus et ut problemata socialia nos occupant. Solutionem problematum socialium quaerentes, utimur omni possibili modo societatibus et actionibus omnis naturae (nuper etiam, salva reverentia loquor, liturgia) sperantes salutem animarum obtinere. Et mala magis magisque crescunt. Laborantes pro societate — pro bono sociali — obliviscimur hominum? Talis rex, talis grex. Forsan prima quaestio disputanda sit: Quid de nobismetipsis? Verba movent, exempla trahunt.

2. Quae Ecclesiae non sunt essentialia, non mutantur solius mutationis causa; praxis Ecclesiae in saeculis praeteritis non semper adaequata est indigentis modernis. Cogito inter alia de rebus liturgicis.

3. A iuventute mea de gloria et pulchritudine cantus gregoriani persuasus sum. Attamen ubicumque vado sive hic sive alibi, perpaucas inuenio ecclesias in quibus cantus popularis fidelium est. Alii quidem cantus menti Ecclesiae conformes videntur, ideoque opportunum cogitari potest illos cantus magis populares promovere utpote qui amplio-rem ac magis spontaneam laicorum participationem in sacra liturgia foveant.

4. Clerus revisam Breviarii Romani editionem expectat. Volumina quae nunc exstant vetera, discololata, debilita fiunt. Exoptatur novam versionem quamprimum praeparari et edi posse.

Haec omnia humili animo submitto.

Sacram Purpuram deosculans summa, qua par est, veneratione, permaneo Eminentiae Vestrae Reverendissimae

Addictissimus in Domino

✠ JOSEPH M. MUELLER

*Episcopus Siopolitanus*

100

Exc.MI P. D. BERNARDI I. TOPEL

*Episcopi Spokaneensis (Spokane)*

April 22, 1960

*Your Eminence,*

May I present the enclosed suggestions for the Oecumenical Council? The ideas expressed in the enclosure are those that seem most important to me for the welfare of the Church today.

With sentiments of esteem, I am

Devotedly yours in the service of Our Lady

✠ BERNARD I. TOPEL

*Bishop of Spokane*

Nobis videtur quod negligentia et lassitudo christifidelium de propagatione fidei et promotione rerum ecclesiasticarum maxime deplorandae sint. Qua de causa Ecclesia in vita paroeciali, in missionibus domesticis et in missionibus finium alienorum multum deficit.

Circiter 500.000.000 catholicorum in hoc mundo numerantur. Interest minimorum fidelium laborare pro Ecclesia et disseminare doctrinam

ecclesiasticam. Oportet igitur, putamus, ut Concilium Oecumenicum ad excitationem spiritus missionarii inter fideles praecipue laboret.

Haec carentia zeli et spiritus sacrificialis pro Ecclesia etiam notabilior est, si quis zelum nostrum cum zelo aliquarum sectarum comparat. Communistae zelo et sacrificio pro communismo propagando certe recognoscuntur. In Statibus Foederatis Americae Septemtrionalis sectae religiosae, e. g., Adventistae (« Seventh Day Adventists ») et Testes Jehovah (« Jehovah Witnesses »), magnum zelum demonstrant. Hac in re videtur ut sectae protestantes in Statibus Foederatis plus zeli pro opere missionario habeant quam Catholici.

Paenitet nos et difficile est explicare quare permultae scholae catholicae in Statibus Foederatis plus apostolorum non efficiant. Curamus ut scholae catholicae nostrae apostolos faciant.

In terris acatholicis, ut in Statibus Foederatis, apologetica nostra deficiens esse videtur. Aptum accessum ad acatholicos non habemus. Desunt ardentis apostoli qui faciunt ea quae protestantes in Ecclesiam veram ducerent. Seminaria nostra solutionem huius problematis praebere debent.

Quia obligationem ad eundem et evangelium ad omnes gentes praedicandum non satis comprehendimus, opus missionarium impeditur. Latior longiorque conspectus Ecclesiae universalis ad omnes fideles offerendus est et ex omnibus expectandus est. Ecclesia et res ecclesiasticae omnibus magnopere pertinere debent. Episcopi ultra dioeceses suas videre debent, parochi ultra paroecias suas; religiosi ultra ordinem suum vel societatem suam; laici ultra domos suas.

Speciatim, modus reperiendus est ut omnes uno cum animo magis pro Ecclesia quam pro finibus specialibus et propriis collaborent. Exemptiones religiosorum, forsitan, singularem et maximam carentiam concordiae et collaborationis efficiunt. Dubium non est quin institutiones religiosae quasdam tutelas habere debeant. Sed exemptiones, in praxi, Ecclesiae permultum nocent. Hoc nullo modo novum est. Magnus Archiepiscopus Mediolanensis, Sanctus Carolus Borromeo, hoc vidit et deplorandum putavit. Nobis firmiter creditur et persuadetur ut hodie difficultas de exemptionibus multo maior sit. Necessae est nos solutionem invenire qua institutiones religiosae cum Ordinariis locorum collaborent.

Aliquis nonnullis occasionibus cum Episcopo qui est in ordine religioso colloquitur; talis episcopus religiosus candide agnoscit difficultates administrationis in dioecesi sua quae ex exemptionibus religiosorum sui ordinis oriuntur.

Aliquo modo fundamentum in re est sanctitas insufficientis in presbyteris. Verum est quod litterae encyclicae recentes Supremorum Pontifi-

cum emphatice indicaverunt sanctitatem ut fine necessarium in clero dioecesano. Hoc tamen firmiter et clarius et magis obligatorium faciendum est.

✠ BERNARDUS I. TOPEL  
*Episcopus Spokaneensis*

101

EXC.MI P. D. CAROLI H. HELMSING  
*Episcopi Campifontis-Capitis Girardeauensis*  
(Springfield-Cape Girardeau)

*Eminentissime Pater,*

His litteris mitto Eminentiae Vestrae opiniones, sententias et vota quae Eminentia Vestra rogavit in epistola diei 18 iunii 1959.

Eminentiae Vestrae addictissimus in Domino  
✠ CAROLUS H. HELMSING  
*Episcopus Campifontis-Capitis-Girardeauensis*

### *De Matrimonio*

Ad salutem animarum et ad veram fidem propagandam valde utile videtur si aliqua revisio iuris canonici habeatur de forma celebrandi matrimonii. Apud nos et multis in locis persuasio divortii viget inter acatholicos. Frequenter accidit ut acatholici iam baptizati in secta acatholica inter se matrimonium contrahant vel coram ministello vel coram magistratu civili; deinde divortium civile obtinent et novum matrimonium attentant. Saepius tales, audita fide Catholica, sincere volunt recipi in veram Ecclesiam, sed obex conversioni invenitur in can. 1012 et can. 1014, etiamsi vera dubia adsint de validitate matrimonii propter errores et probabiles intentiones contra essentiam matrimonii praesertim contra eius indissolubilitatem.

Quaeritur utrum solutio inveniat in revisione Iuris Canonici obligantis omnes baptizatos qua tales ad formam can. 1094, firma exceptione can. 1098. Post mensem ianuarii 1949 talis obligatio extensa est ad baptizatos in Ecclesia qui tamen nati ab acatholicis numquam in fide educati sunt ... Quorum matrimonium, nullum coram Deo et Ecclesia, est tantum matrimonium civile, canonice putativum cum prole legitima.

Solutio, supra data, si valde simplex videtur quia perplurimos ex-

cludit a Sacramento Matrimonii, potest limitari addendo alteram exceptionem can. 1098; i. e., excipiendo ab observatione formae can. 1094 omnes baptizatos in secta acatholica, e. g. schismaticos Orientales, qui profitentur Matrimonium esse Sacramentum et indissolubilem et observent formam religiosam celebrationis matrimonii apud se vigentem.

Apertum est matrimonium apud perplurimos Protestantes non reputari ut Sacramentum sed tantum contractum naturalem. In contrahendo igitur matrimonio, neque cognoscunt neque volunt bonum Sacramenti.

#### *De impedimento disparitatis cultus*

Videtur etiam valde bonum ad salutem animarum si reviviscet impedimentum disparitatis cultus quod ante codicem viguit; i. e., non solum inter baptizatum in Ecclesia Catholica et infidelem sed etiam inter baptizatum (simpliciter) et infidelem. Rationes supra allatae valore fruuntur de matrimonio legitimo can. 1015 § 3, quod saepissime divortio civili dissolvitur. Post paucos annos eliminabuntur vexationes, iactura temporis, et admiratio nostrorum et exterorum in causis matrimonialibus ad petendam dissolutionem matrimonii naturalis in favorem fidei.

#### *De vera Christi Ecclesia*

Valde utile videtur reiterare in Concilio doctrinam de natura, attributis et notis Ecclesiae simpliciter autem et (quatenus res permittit) cum verbis ipsis Sacrae Scripturae. Quae de sanctitate et cultus Ecclesiae docuit Pius XII in *Mystici Corporis* et in *Mediator Dei* exhibenda sunt ad mentes fratrum separatorum alliciendas.

#### *De Auctoritate*

Inter extrema materialismi atheistici et liberalismi necesse videtur docere noviter veram Ecclesiae doctrinam de auctoritate uti a Deo manante et in Christo Rege cum omni plenitudine existente. Reiectio auctoritatis — in societate domestica, civili et ecclesiastica — recte iudicata est a Benedicto XV speciale peccatum nostrae aetatis.

Qui nostra aetate constituitur in auctoritate indiget admonitione D. N. Iesu Christi ad Pilatum (*S. Ioan.*, 19, 11). Minister et dispensator potestatis Dei est in gubernatione mundi — sive in societate civili, sive in familia, sive in Ecclesia. Ultimo reddenda est ratio villicationis suae apud Christum Iudicem. Ergo, qui auctoritati subicitur in omni obedientia et reverentia obsequium praebet non homini sed Deo. Qui sentit aliter de usu auctoritatis aut de obedientia laedit dignitatem humanam et portam aperit tyrannidi, servitio odioso aut anarchiae.

*De clausura monialium*

Clausura minor papalis hodie feliciter data est monialibus quae sine detrimento vitae contemplativae se dedicaverunt variis operibus apostolicis e. g., scholis, secessibus etc. Recenter Ordo S. Ursulae de Unione Romana rogavit et obtinuit a Sancta Sede clausuram minorem papalem quae consistit tantum in cellis vel dormitoriis, refectorio, et aula communitatis. Nihil aliud requiritur. Talis clausura videtur consonare nostris temporibus et praesertim necessitatibus apostolatus. Valde optandum est ut detur omnibus monialibus e. g., ex Ordine Visitationis.

*De taxa solvenda*

Valde utile videtur si necessitas petendi solutionem taxae pro dispensationibus, privilegiis, facultatibus etc. tum apud curiam dioecesanam tum apud Curiam Romanam gradatim omnino tolleretur. Saepius petitio taxae invenitur occasio scandali infirmorum et indoctorum et non infrequenter coram fidelibus. Per plurimi sacerdotes seipsos libere onerant cum solutione taxae pro dispensationibus ex suis parvis reditibus potius quam scandalum offerant populo.

Experientia docet valde utile esse docere fideles se esse non solum membra paroeciae sed etiam dioeceseos et praesertim Ecclesiae Universalis. Quae doctrina feliciter dabitur occasione collectae semel in anno et in omnibus ecclesiis ad sublevandum « Summum Pontificem et Sedem Apostolicam » in suis operibus multiformis administrationis et caritatis. Talis collecta (*Peter's Pence* apud nos) sublimibus motivis fidei per totum orbem terrarum habita sine dubio amplius satisfaciet pro omnibus necessitatibus Sanctae Sedis.

*De usu linguae vernaculae in Liturgia Sacra*

Fere omnes sacerdotes, quorum consilio Ordinarius usus est ad opinioniones pro schemate Oecumenico Concilio praebendo, suppliciter rogaverunt usum linguae vernaculae in Liturgia Sacra:

1. In tota Missa Catechumenorum praesertim legendo textus epistolae et evangelii ad populum versus immediate et sine obligatione legendi eos in lingua latina.

2. In recitatione Divini Officii tum privatim tum publice (extra chorum). Experientia docet fideles diligere supplicationes publicas Ecclesiae quando officiis plena intelligentia intersunt; usus autem linguae latinae impossibile reddit hoc bonum. Praeter aedificationem fidelium in officiis publicis recitatio Breviarii in lingua vernacula aperit thesaurum

Sacrae Scripturae sacerdotibus qui, etiamsi nunc sensum recte intelligunt, facilitate loquendi in lingua vernacula carent. Quae facilitas dabitur in iterata recitatione Sacrae Scripturae in idiomate populi.

3. In Rituali Romano et etiam in Pontificali Romano, quando administrantur sacramenta, saltem extra verba formae sacramentalis.

4. In omnibus benedictionibus Ritualis Romani.

5. In cantu liturgico tum intra tum extra Missam saltem quae pertinent ad Ordinarium Missae, e. g. Kyrie, Gloria, Credo, Sanctus et Agnus Dei.

### *De perfectione christiana*

Ius et officium erit Concilio Oecumenico sollemniter vocandi omnes Christianos ad perfectionem vitae christianae:

1. Iterando verum finem hominis iuxta evangelium, i. e., carnis resurrectionem et vitam aeternam, contra somnia Communismi de beatitudine ultima in hoc mundo. Qui finis verus demonstrabitur doctrina resurrectionis D. N. Iesu Christi, et assumptionis B. V. Mariae.

2. Docendo verba Christi « Quaeite ergo primum regnum Dei et iustitiam eius et haec omnia adicientur vobis » continere formulam acquirendi summam quae possibilis est beatitudinem in hac vita.

3. Demonstrando veram luctationem seu dimicationem esse non inter varia genera seu classes hominum sed in ipsa persona humana. Haec luctatio videbitur esse effectus peccati originalis. Valde necessarium videtur Concilium iterare doctrinam de lapsu primi parentis et de peccato originali eiusque effectibus, non tacendo de lucta cum spiritibus malis.

4. Praesertim vocando omnes ad veram dilectionem Dei et proximi. Quae dilectio, tamquam supra naturam et vires hominis, gratia Dei redditur facilis et dulcis.

5. Monendo omnes de necessitate tollendi crucem et sequendi Magistrum et etiam de periculo seipsum gubernandi in hac vita principiis casuistarum, i. e. tantum peccatum mortale vitando.

### *De Fide propaganda*

Sine dubio catholici gradatim amiserunt spiritum et zelum apostolicum. Quod quidem malum est; sed peius est quod Communistae furati sunt hoc spiritum ad somnia et errores materialismi atheistici propaganda. Ergo videtur officium Concilii Oecumenici inculcare in cordibus fidelium zelum ardens pro fide vera propaganda:

1. Per assiduam orationem quotidianam pro infidelibus et omnibus quibus vera fides deest.

2. Per mortificationem quotidianam qua in spiritu paupertatis seip-sos negant pro amore Christi crucifixi.

3. Per eleemosynas quotidianas tali mortificatione obtentas et missionibus Ecclesiae oblatas.

Insuper omnino utile erit opportune et importune inculcare dilectionem proximi cogitatione, verbo et opere; et laudare apostolatam laicorum qui variis associationibus directe attentant allevare necessitates corporales et praesertim spirituales, quales sunt Conferentiae S. ti Vincentii de Paulo et Legio Mariae.

#### *De officio et dignitate Sacerdotis*

Valde utile erit si Concilium non solum iterabit doctrinam de dignitate presbyteri sed etiam monstrabit talem spiritualitatem ex ipsa natura sacerdotii necnon ab hodierno apostolatu exigere.

(Recens Encyclica Littera S. S. Pontificis in Centenario S. ti Ioannis Mariae Vianney fuit aptissima ad hunc finem).

#### *De acatholicis vocandis ad Concilium Oecumenicum*

Apertum est nobis, Concilio iam a Summo Pontifice convocato, Ecclesiam habere ius ad quasdam personas invitandas, secundum can. 223. Praeterea invitatio faciliter extenditur episcopis eorum qui in antiquo schismate manent.

Sed praeter multitudinem schismaticorum, adsunt in mundo perplurimi qui profitentur Christum Deum esse. Hi omnes, quia eorum patres negaverunt episcopatum et sacerdotium, necessario extra Concilium inveniuntur. Quaeritur, igitur, utrum proceres eorum e. g. moderatores sectarum principalium uti Lutheranorum, Methodistarum etc. vel moderatores supremi Foederationum sectarum uti « National Council of Churches », « World Council of Churches » invitari possint non ut habentes suffragium deliberativum sed tantum consultivum seu ut observatores.

Si tales moderatores sectarum protestantium vocantur, opportunum nobis videtur Summum Pontificem Ipsum sive personaliter sive per eius Secretarium Status extendere huiusmodi invitationem. Talis invitatio mitti potest directe, consulto prius Ordinario Loci vel Episcopatu Regionis, vel indirecte per Ordinarium Loci.

✠ CAROLUS H. HELMSING

*Episcopus Campifontis-Capitis-Girardeauensis*

102

EXC.MI P. D. GULIELMI A. O'CONNOR

*Episcopi Campifontis in Illinois* (Springfield in Illinois)

Die 15 octobris 1959

*Eminentissime ac Reverendissime Domine,*

Ad litteras istius Pontificiae Commissionis Antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico, N. 1 C/59-1297 me referens, quasdam submitto quaestiones, quae mihi pertractandae utiliter videntur in proximo Concilio.

In primis mihi perutili videtur quaestio de Seminariorum alumnis iuxta hodiernas populi christiani necessitates praeparandis ac efformandis. Tempora mutantur et mores, dum divina veritas et doctrina catholica manent in aeternum, proindeque videndum ac decernendum est quomodo Domini ministri hodiernum mundum evangelizare ac christiane efformare valeant.

Vita ipsorum sacerdotum valde differt ab anteacta aetate, sed semper ipsi esse et manere debent fideles Christi administri et solliciti animarum pastores. Recolere quoque iuvat quod non sunt strictiores disciplinae leges aut normae, quae eos adiuvabunt ad spiritum sacerdotalem servandum ac fovendum, sed sincera, profunda ac plena in Seminariis efformatio.

De ipsa autem veritate catholica custodienda ac utiliter tradenda proximum Concilium quaedam constituere poterit, potissimum ad Sacrae Scripturae interpretationem, studium et explanationem quod attinet. Absque dubio «cibus mentis est Verbum Dei», sed verbum Dei convenienter evulgandum est, et Dei administri digna aptaque sint instrumenta oportet, ut Dominus per os eorum vere et realiter loquatur.

Ipsae Evangelii diei dominicae pericopes forsitan mutandae ac augendae sunt ut totum Evengelium fidelibus explicetur, sed brevis plana- que verbi Dei explicatio in singulis diebus dominicis utique sit.

Institutio autem catechistica, quae omnino necessaria est, utilius et efficacius tradenda videtur in scholis, in circulis studii et discussionis, necnon in missionibus, aliisque mediis et methodis hodiernis temporibus aptioribus.

Denique agendum videtur de actione pastoralis practica, quae adhibenda est ad fovendum et maturandum reditum haereticorum in verae

Ecclesiae sinum, atque erga eos plurimos, qui divinam revelationem non agnoscunt aut Deum esse absolute negant.

Haec dum Tibi humillime communico sperans alicuius fore utilitatis, Sacram Purpuram deosculor et summa qua par est veneratione me profiteor

Eminentiae Tuae Rev.mae  
humillimum ac devotissimum servum

✠ GULIELMUS A. O'CONNOR  
*Episcopus Campifontis in Illinois*

103

EXC.MI P. D. CHRISTOPHORI WELDON  
*Episcopi Campifontis (Springfield in Massachusetts)*

28 aprilis 1960

*Eminentissime Domine,*

Acceptis repetitis precibus Eminentiae Tuae, et rebus maturiore studio et consultatione ponderatis sequentes suggestiones in Concilio Oecumenico proxime celebraturo considerandas submitto:

1. Constituatur in Urbe stabile officium cuius esset perpendere res quae ad « Motum Oecumenicum » per universum orbem pertinent.

2. Concedatur facultas omnibus sacerdotibus Sacrum Feria Quinta Hebdomadis Sanctae litare.

3. Concedatur fidelibus facultas linguam vernaculam adhibendi in Missa dialogata e. g. saltem in talibus partibus Missae ut « Gloria » et « Credo ».

4. Concedatur facultas recitandi Divinum Officium in lingua vernacula ab libitum sacerdotis.

Supradictae suggestiones humiliter reverenterque submituntur simul cum renovato proposito quotidie « memento » in Sacrificio Missae faciendi non modo pro felici exitu Concilii Oecumenici, verum etiam pro omnibus intentionibus Sanctitatis Suae, Ioannis Papae XXIII.

Eminentiae Tuae addictissimus in Christo

✠ CHRISTOPHORUS I. WELDON, D. D.  
*Episcopus Campifontis*

104

EXC.MI P. D. AMBROSII SENYSHYN

*Episcopi Stanfordsensis Ruthenorum (Stamford)*

Die 26 augusti 1959

*Eminentissime Domine,*

In responsione ad litteras Eminentiae Tuae ex die duodevicesima iunii anni currentis, opiniones et consilia ad futurum Concilium Oecumenicum petentes, pergratum mihi est quinque res sequentes proponere:

1. Clerum catholicum rituum Orientalium clero ritus Latini quod attinet ad obligationem recitationis Divini Officii aequiparare (cf. can. 135).

2. Sollemniter ut dogma Sanctissimam Virginem Mariam Mediatricem esse proclamare.

3. In catechismis catholicorum ritus Latini liberis disciplinam de ritibus Orientalibus praebere. Videtur nobis, hoc maxime ad unionem cum dissidentibus prodesse.

4. In scholis catholicis discipulis malitiam communismi aperire atque eos quomodo catholici quod attinet ad hoc systema se gerere debeant perdocere.

5. Viros scientia theologica ad normam iuris canonici munitos, sed vinculo matrimoniali iunctos, ad diaconatum admittere.

Eminentiae Tuae Reverendissimae

✠ AMBROSIUS SENYSHYN

*Episcopus Stanfordsensis Ruthenorum*

105

EXC.MI P. D. A. IOANNIS KING MUSSIO

*Episcopi Steubenvicensis (Steubenville)*

6 aprilis 1960

*Eminentissime et Reverendissime Domine,*

Litteris mihi scriptis die 21 martii 1960 a Pontificia Commissione respondere propero. His in litteris postulabatur ut animadversiones, consilia vota que pertinentia ad veniens Oecumenicum Concilium a Ioanne Papa XXIII convocatum transmitterentur. Fieri non poterat ut

primis litteris responderem quia haec tua communicatio advenit tempore quo erat valde difficile respondere tempore constituto. Nunc autem mihi est privilegium offerre has animadversiones monstrantes, mea humili sententia, necessitates speciales Ecclesiae visae ab hoc territorio praecipuo Ecclesiae.

1. Quoad Oecumenicum Concilium: Nostri sacerdotes et fideles actione Suae Sanctitatis hoc Concilium convocantis gaudent. Est signum maximum unitatis tempore quo desiderium unitatis procul a peractione est. Dat autem fidelibus illam fiduciam, nostram Sanctam Ecclesiam cognoscere non solum multas difficultates hodie praevalentes sed etiam Eam illas scire expedire. Hoc Oecumenicum Concilium denique ponit religionem rursus primo loco in mente multorum acatholicorum qui tempore praesenti omnibus praeter religionem ut responsum omnibus suis difficultatibus confidunt.

2. Nobis opus est defaecatione de coniunctione inter Ecclesiam et Statum in societate pluralistica. Cuncta scientia politica religiosaque eget novo studio praesertim cum pertineat ad talem societatem pluralisticam qualem in Civitatibus Foederatis habemus.

3. Puto necesse esse nos, nostros sacerdotes in nostra dioecesi diligenter dureque laborantes a praesenti obligatione Breviarii quam maxime levare. Requisita lectio eiusdem valde redigenda est. Hodie sacerdotis officia et paroecialia et docentia ita sunt ut ei nulla sit facultas apte legendi tanta ab eo requisita. Subiciam ut ad Matutinum dicantur tres psalmi et tres lectiones, alterae partes Matutini manentes sine mutatione. Nihil mutationis autem ad alias Divini Officii horas.

Scio praeterea me pro omnibus sacerdotibus huius dioecesis loqui cum commendo ut sacerdotibus privilegium legendi Divinum Officium vel in latina vel in vernacula secundum eorum selectionem concedatur. Quod si ita esset, Divinum Officium esset multis sacerdotibus exercitium spirituale potiusquam officium durum sicuti est hodie.

Preces nostrae ad intentiones Sancti Patris praesertim cum pro hoc Oecumenico Concilio applicentur. Pontifice Romano duce, gaudemus et plene obedimus et nos omnibus quae a nobis petat submittimus.

Deus Pontificiam Commissionem in tanto labore parandi hoc Oecumenicum Concilium illuminet et ducat.

Haec dum Tecum communico, impensos meos aestimationis sensus Tibi obtestor permanens

Eminentiae Tuae Reverendissimae  
addictissimus

✠ IOANNES KING MUSSIO  
*Episcopus Steubenvicensis*

## 106

EXC.MI P. D. VALTHERI A. FOERY

*Episcopi Syracusensis (Syracuse)**Eminentissime Domine,*

Pergratum mihi est communicare Pontificiae Commissioni quasdam animadversiones seu opiniones quae forsitan in futuro Concilio Oecumenico tractari poterunt:

I. *Sub capite doctrinae*

a) *De Mariologia*: Maria est vere Mater Spiritualis omnium hominum. (Prox. Fidei et Definibilis).

Maria est Mediatrix Omnium Gratiarum (quae mediatio non ponitur ex natura rei, sed ex libera Dei et Christi voluntate). (Doct. Certa et Cath.).

b) *De Deo Creante et Elevante*: Totum Genus Humanum ab Adamo, omnium protoparente, naturali generatione originem ducit (*Theol. Certa*).

Clarificatio theoriae modernistae de evolutione.

c) *De Ecclesia*: Clarificatio propositionis « extra ecclesiam, non datur salus », esp. re: Fr. Feeney.

II. *Sub capite disciplinae*

a) Hortatio ut Iudaei et Dissidentes fidem amplectent.

b) Re-activatio Ordinum Minorum (incl. Diaconatum et Subdiac-natum).

c) Usus linguae vernaculae.

d) Ecclesia et Respublica.

III. *De iurisdictione rituum diversorum eodem in loco*

Saepe evenit, praesertim in regione nostra, ut fideles unius ritus sese in numero minore inveniant apud ritus diversi populum. Immo difficultates multiplicantur quando, uti casus est, populus non iam tam stabilis est quam olim. Ex caractere regionis nostrae industriale, malum oritur ex eo quod personae individuales, immo totae familiae, ab uno loco ad alterum per saepe transeunt. Porro ex populorum multitudine

ipsa infra eandem civitatem, nec rarus est quod eorum numerus excedat centum millia animarum, multiplicantur difficultates quando diversitas iurisdictionis exigitur.

Impossibile nec desiderabile est diversitatem rituum minuere. Ratio autem diversitatis rituum est augere potius quam Ecclesiae Christi unitatem incommodare. Ne finis ne praxis ritus alicui personae proprii obfuscetur, mens nostra est.

1. Detur libertas alicui fideli sese abscribendi isti ritui in quo facilius ei est fidem servare. Normae possunt instrui ita ut adscriptio alicuius personae certe nota sit, e. g., expressio voluntatis sese obligandi auctoritati Ecclesiae secundum ritum praefendum, quae expressio debet fieri in scriptis coram delegato Ordinarii ritus, sive latini sive orientalis.

Ne iurisdictio propria ritus alicuius minuat, praeferebantur iurisdictionis servanda est apud Ordinarium unius ritus, ita tamen ut concomitantia iurisdictionis etiam fruatur ab Ordinario alterius ritus, quando loci Ordinarius est diversus ab Ordinario proprio.

Cum omni qua par est reverentia, permaneo

Addictissimus in Christo  
 ✠ VALTHERUS A. FOERY  
 Episcopus Syracusensis

107

EXC.MI P. D. GEORGII I. REHRING  
 Episcopi Toletani in America (Toledo)

Toleti in America, die 19 augusti 1959

*Eminentia Vestra,*

Post orationem, deliberationem atque cum consultoribus Dioecesanis discussionem habitam, velim respondere litteris vestris iam abhinc unum mensem acceptis.

Quoad necessitatem, utilitatem aut tempus opportunum convocandi Concilium Oecumenicum, subsignatus confitetur suam carentiam scientiae ad formandum iudicium validum. Intuitu supereminens sapientiae Sanctitatis Suae eiusque erudissimorum cooperatorum, certus est concilium esse producturum multum ad firmanda vincula quae nos omnes cum Sanctitate Sua coniungunt et ad dandam omnibus fidelibus non-fideli-

busque clariorem intelligentiam de Unitate et Universalitate Ecclesiae Christi.

Temerarium esset subsignato putare quod ipse posset suggerere aliquid discutiendum non iam a viris doctissimis bene animadversum. Subsignatus in suis observationibus, deductionibus conclusionibusque praecipue determinatur a conditionibus dioecesis propriae atque patriae; dum conditiones apud populos extraneos insufficienter scit.

Quamvis Concilium propositum feliciter sub patrocinio Sancti Pii X iam positum sit, quaeritur, si licet, utrum poni posset etiam sub praesidio B. V. M. Matris de Succursu Perpetuo.

In toto nostro territorio preces fiunt pro beatissimo eventu Concilii venturi.

Omni qua par est reverentia,

Addictissimum vestrum me subsigno

✠ GEORGIUS I. REHRING  
*Episcopus Toletanus in America*

108

Exc.MI P. D. GEORGII G. AHR

*Episcopi Trentonensis (Trenton)*

Die 28 aprilis 1960

*Eminentissime Princeps,*

Hisce cum litteris transmittito ad Pontificiam Commissionem Antepreparatoriam pro Concilio Oecumenico animadversiones quasdam de materiis quae, ut mihi videtur, utiliter in Concilio tractari possunt.

Interim, sacram purpuram, qua par est reverentia, deosculans, Eminentiae Vestrae Rev.mae bona cuncta adprecior et me profiteor

Eminentiae Vestrae Rev.mae  
addictissimum in Domino

✠ GEORGIUS G. AHR  
*Episcopus Trentonensis*

Iudicio meo quaedam res magno cum fructu in futuro Concilio tractari possunt ut sequitur:

1. Virginitas Mariae in partu. Quidam scriptores huic dogmati interpretationem dare voluerunt quae dogma quasi sine significatione relinquit.

2. Salus infantium qui sine Baptismo moriuntur. Nonobstante allocutione Pii XII (*A.A.S.*, Vol. 43, p. 841), nonnulli proposuerunt sententias doctrinae traditionali de necessitate Baptismi oppositas, quippe quae spem extendunt salutis pro omnibus infantibus sine Baptismo morientibus vel saltem v. g., pro iis qui in utero moriuntur. Difficultas in ordine practico est dilatio Baptismi.

3. Fines Matrimonii. Suprema Sacra Congregatio Sancti Officii Decretum hac de re anno 1944 edidit. Hoc non obstante, adhuc quaedam scripta inveniuntur quae fines secundarios exaggerant. Haec emphasis effectum tristem habere potest quoad caelibatum et virginitatem. Potest ansam dare usui, sine discrimine et iustificatione, methodi limitandi prolem per continentiam periodicam. Immo in sic dicta Lambeth Conference adhibita est ut *iustificatio* foecundationis artificialis.

4. Relationes Statum inter et Ecclesiam. Multa hac de re his ultimis annis scripta sunt. Fortasse in Concilio futuro habere possumus resolutionem auctoritativam huius controversiae.

5. Apologetica seu Theologia Fundamentalis. Sunt qui asserunt unicum validam demonstrationem Christianam et Catholicam esse illam quae desumitur ex Ecclesia ipsa ut miraculo morali. Aliqui considerant tamquam nullius valoris tractatum de Vera Religione. Parvipendunt cognoscibilitatem et vim probativam miraculorum.

Occasione Concilii Oecumenici provisio fieri debet, ut videtur, pro electione summi Pontificis et pro praeservatione Hierarchiae ecclesiasticae pro casu, non impossibili, sed quod Deus avertat, in quo inimici Dei et Ecclesiae per explosionem machinae thermo-nuclearis omnes electores Pontificis et omnes episcopos Romae coadunatos morte afficiant.

✠ GEORGIUS G. AHR  
*Episcopus Trentonensis*

109

Exc.MI P. D. DANIELIS I. GERCKE  
*Episcopi Tucsonensis (Tucson)*

Die 5 aprilis 1960

*Eminentissime Princeps,*

Litteris Eminentiae Vestrae diei 21 martii huius anni respondeo. Propter moram in responsione ad litteras diei 18 iunii 1959 veniam humiliter peto. Relate ad futurum Concilium Oecumenicum et ad res, quae in Concilio tractari poterunt, observationes aliquas mitto.

### I. *De Ecclesia Orientali*

In Ecclesia Orientali sunt ritus varii in communione cum Sancta Sede. Hanc Ecclesiam firmiter incorporare cum Ecclesia Universali multum proficeret. Inter Orientales sunt sancti et, si aliqui processu digni in Calendario Ecclesiae Universalis canonizarentur, pro Orthodoxorum conversione valde faceret inter istos Ritus.

### II. *De Liturgia*

1. Mutationes in ieiunii Eucharistici legibus faciunt ut magis et magis fideles ad communionem Sacram accedant.
2. Forma simplicior in Officii Divini recitatione bene acciperetur. Melius esset, mihi videtur, si recitatio, extra monasteria, brevior fieret, Matutinum reducendo ad unum nocturnum, e. g., ut in festis Resurrectionis et Pentecostes aut simplicibus.
3. Apud nos contra usum linguae vernaculae in Liturgia standum est.

### III.

1. In hac Dioecesi reditus ex donis occasione baptismi, matrimonii et funerum ad paroeciam pertinent. Sacerdotes salarium fixum percipiunt. Legem universalem votarem quae statueret paroeciae iura stolae danda esse.
2. De praecepto societas ad clerum auxiliandum in casu infirmitatis aut senectutis in omni dioecesi fundetur.

### IV. *De Concilio futuro*

Concilii Oecumenici propositi nunciatio in nostra Patria bene accepta est. In ephemeridibus etiam acatholici pro hoc Concilio rationes legere possunt et multi inter eos bene disponuntur. In hac Patria multae conversiones ad fidem catholicam quotannis habentur. Acatholici reverentiam magnam monstrant nuntiationibus ab Ecclesia Catholica. Sperandum est ergo bonum multum ex Concilii nuntiatione venturum esse.

Oremus ad invicem et pro Concilio ut multi qui sedent in tenebris ad lucem inducantur. Summa qua par est reverentia et devotione permaneo

Eminentiae Vestrae  
 Addictissimus in Christo  
 ☩ DANIEL I. GERCKE  
 Episcopus Tucsonensis

110

EXC.MI P. D. PATRITII L. O'BOYLE  
*Archiepiscopi Washingtonensis (Washington)*

Die 26 augusti 1959

*Eminentissime Domine,*

Respondens Vestris litteris de materia proximo Concilio Oecumenico apte submittenda, sequentes quaestiones propono. Revera, plura ex his problematibus iam discussa vel etiam soluta sunt, sive a Summis Pontificibus in litteris Encyclicis, sive a Sacris Congregationibus in suis decretis. Nihilominus, etiam haec, uti videtur, convenienter proponi possunt Concilio Oecumenico, ut lucidius et plenius ab universo magisterio Ecclesiae exponi possint. Aliae ex hisce quaestionibus sunt res fidei, aliae res morum. Has quaestiones propono cum plena submissione iudicio Sanctae Sedis:

*Res fidei*

1. *De historicitate S. Scripturae, praesertim N. Testamenti.* Etenim temporibus recentioribus plures disputationes exortae sunt inter doctores et auctores Catholicos de interpretatione factorum historicorum quae in libris inspiratis narrantur; et quaedam theoriae de valore historico Scripturae Sacrae omnino novae propositae sunt. Optandum est ut Concilium determinet quasdam normas ad theologos dirigendos in hac materia.

2. *De significatione doctrinae « Extra Ecclesiam nulla est salus ».* Revera, haec doctrina est dogma fidei (DB., *Enchiridion Symbolorum*, n. 430). Nihilominus, haec doctrina aliqua interpretatione indiget, qualis a Sacra Congregatione S. Officii data est Archiepiscopo Bostoniensi in casu tristi P. Feeney.

3. *De mediatione universali B. V. Mariae.* B. V. Mariam esse aliquo modo mediatricem omnium gratiarum iam declaratum est a S. Pontificibus (DB., 1940 a, 1978 a). Forsan Concilium clariorem explanationem huius doctrinae dare vellet.

4. *De evolutione corporis humani a creatura viva irrationali.* Sperandum est ut Concilium theoriam *evolutionismi*, iam tractatam a Pio XII in litteris Encyclicis *Humani Generis* (DB., n. 2327), iterum investigaturum sit, ut doctrinam ab omnibus Catholicis tenendam clare proponat.

5. *De possibilitate existentiae creaturarum rationalium in aliis planetis.* Nonnulli putant Doctrinam Catholicam, praesertim dogma de In-

carnatione et Redemptione, opponi possibilitati creaturarum rationalium in aliis planetis. Declaratio Concilii de hac quaestione toti mundo afferret lucem de harmonia Doctrinae Catholicae cum inventionibus scientiae modernae.

*Res morum*

1. *De essentiali aequalitate omnium hominum, non obstante diversitate nationali vel ethnica.* In pluribus regionibus Statuum Foederatorum existit spiritus lamentabilis discriminis et nonnumquam etiam odii contra cives originis Africanae. Si Concilium Oecumenicum declararet essentialem aequalitatem omnium hominum, propter unitatem in Adam et in Christo, multum prodesset ad honorem fidei et Ecclesiae.

2. *De conditionibus requisitis ad bellum iustificandum.* Ad corrigendos errores propositos tum ab illis qui nimis facile bellum iustificat tum ab illis (Pacificistis) qui bellum tamquam aliquid intrinsece malum condemnant, explicatio et declaratio hac de re auxilium multum praerberet ad pacem mundi praeservandam.

3. *De iustis relationibus inter operarios et patronos.* Hodie plura dissidia existunt inter operarios et patronos, praesertim propter nimiam avaritiam et defectum caritatis ex utraque parte. Ad haec dissidia componenda multum adiuveret plenior expositio doctrinarum expositarum tum a Papa Leone XIII in *Rerum Novarum* tum a Papa Pio XI in *Quadragesimo Anno*.

4. *De finibus matrimonii.* S. Congregatio Sancti Officii, die 1 aprilis, 1944, decretum edidit asserens finem primum matrimonii esse procreationem et educationem prolis (DB., n. 2295). Confirmatio huius decreti a Concilio Oecumenico magis in lucem proferret doctrinam Ecclesiae de sancto statu matrimonii.

Consideratio et propositio auctoritativa harum quaestionum a Concilio Oecumenico valde desiderabilis esset, tum ad fidem et unitatem Catholicorum firmandam, tum ad manifestandum acatholicis harmoniam et immutabilitatem doctrinae Ecclesiae Catholicae.

Preces ferventes promitto ut Sua Sanctitas in vita et vigore praeservetur et ad felicem exitum proximum Concilium Oecumenicum perducatur, etiamque ut Eminentia Vestra in laboribus magnis pro Christo et Ecclesia lumen et auxilium divinum abundanter recipiat.

Addictissimus frater Vester  
 ✠ PATRITUS L. O'BOYLE  
 Archiepiscopus Washingtonensis

111

EXC.MI P. D. IOANNIS I. SWINT

*Episcopi Vhelingensis (Wheeling)*

Die 6 aprilis 1960

*Eminentia Tua,*

Hisc responsionem damus litteris tuis die 21 martii editis, N. 1 C/59-1469-bis.

De Concilio Oecumenico futuro multum gaudemus, cum fructus insignes Ecclesiae afferre possit. Ad hos fructus securius obtinendos, Nobis placebit si inter alia argumenta sequentia tractarentur:

1. Labores catholicorum totius orbis, duce Sancta Sede, expendi debent ad salvandam ecclesiam Americae Meridionalis. Conditiones ibi extantes serio perpendantur, et remedia apta systematice applicentur. Si conditiones praesentes perdurare sinuntur, infra paucos annos remedia qualiacumque inutilia erunt. Propaganda a sectis protestantibus nec non communistis magno cum successu diffusa Ecclesiam veram destruet nisi remedia necessaria immediate applicentur.

2. Omnes vires Ecclesiae dirigi debent ad reunionem Ecclesiae Orthodoxae Orientales cum Sancta Sede efficiendam. Si talis reunio realizetur, status sacerdotum orientalium iam nuptorum studiose considerari debet.

3. Minoris momenti et probabiliter ad aliquas tantum nationes applicabilis, quaestio de vestitu clericorum discuti potest. Saltem in Statibus Foederatis Americae Septentrionalis abusus serii hac in re extant, maxime durantibus feriis aestivis, etc. Sacerdotes porro deberent semper illos qui residentiam paroecialem aggrediuntur vestibus clericalis induti salutare.

Omni quo par est obsequio Eminentiam Tuam prosequor meque profiteor

Eminentiae Tuae Rev.mae  
add.mum

✠ IOANNES I. SWINT  
*Episcopus Vhelingensis*

112

EXC.MI P. D. MARCI K. CARROL

*Episcopi Vichitensis (Wichita)*

Die, 24 augusti 1959

*Eminentia Vestra,*

Litterae Vestrae benignissimae certiores nos facientes Sanctitatem Sua constituisse Antepreparatoriam Commissionem pro futuro Concilio Oecumenico receptae sunt.

Difficultatibus et confusione in mundo praevalentibus talem expressionem unitatis in Ecclesia Catholica sincerissime sentimus fontem esse inspirationis ac spei toto orbe terrarum. Invitatio a Patre Christianorum ad fratres separatos extensa permulta tenerrime tanget corda eritque evidentiā clarissima caritatis et curae, quas erga omnes nationes ac populos fovet Christi Vicarius. Firmissima est nobis spes fore, ut precibus et caritate mutua Concilium fiat medium felix, ut preces Pastoris Boni desideratissimum adducant effectum, ut fiat « unum Ovile et unus Pastor ».

Gravissimae difficultates in multis orbis terrarum partibus grassantes non existunt in nostra dioecesi; quamobrem quaecumque a Commissione Vestra honorata proponantur, Ecclesiae et animabus gratissima erunt et utilissima. Quoad res doctrinales consilium dare non possumus.

Quoad sacerdotes autem utilius atque fructuosius eorum spirituali esse posset progressui, si saltem illis in cura animarum laborantibus officii divini recitatio in sermone patrio permetteretur, aut licentia concederetur loco officii divini unam horam ante Sanctissimum peragere precibus idoneis iuxta eorum arbitrium ac devotionem seligendis. Numquam minuaturs obligatio quotidiana precandi; sed, vita spiritualis sacerdotum in cura animarum enixe laborantium augetur ac ditaretur, si lingua nativa pro recitatione officii divini uti permetteretur.

Summi Pontifices accuratissime cognoverunt mundi conditiones mutantes et mutatas hodiernis temporibus. Mutationes a Summis Pontificibus iam factae vitam spiritualem fidelium multo ditabant, ita ut eorum devotio et zelus ferventius nunc ardeant et floreat. Quascumque alias innovationes Sanctitati Suae ad hunc finem instituere placeat, utilissimae erunt ac gratissimae.

Sanctitati Suae et Eminentiae Vestrae sincerissima devotione ac fidelitate affirmamus preces publicas, diurnas et ferventes nos, una

cum tota dioecesi Vichitensi nobis commissa, esse oraturos, ut Spiritus Sanctus, a Filio Dei promissus, et a Patre Aeterno Ecclesiae missus, Vos dirigat in hoc opere gravissimo agendorum praeparandorum et in deliberationibus Sanctitatis Suae et Patrum in Concilio praesentium.

Interim impensos animi sensus imo ex corde profiteor Eminentiae Vestrae, Salutem a Domino adprecans,

Eminentiae Vestrae Rev.mae  
add.mus

✠ MARCUS K. CARROL  
*Episcopus Vichitensis*

113

Exc.MI P. D. EDUARDI A. FITZGERALD

*Episcopi Vinonaënsis (Winona)*

Die 30 iulii 1959

*Eminentissime Domine,*

In responsione dicam non habere ullas animadversiones, consilia aut vota suggerenda circa res et argumenta quae in futuro Concilio tractari possunt.

Acceptabo humiliter quaecumque fuerint Ecclesiae animarumque bono profutura et orabo ut Deus Concilium Oecumenicum propositum benedicat.

Interim impensos animi sensus ex corde profiteor Eminentiae Tuae

in Christo Iesu

✠ EDUARDUS A. FITZGERALD  
*Episcopus Vinonaënsis*

114

Exc.MI P. D. BERNARDI I. FLANAGAN

*Episcopi Vigorniensis (Worcester)*

Die 13 aprilis 1960

*Eminentia Vestra,*

Pergratum mihi est ex invitatione Eminentiae Vestrae sequentes breves animadversiones facere de rebus quae in futuro Concilio Oecumenico tractari possent:

1. Commendo formam breviorē pro consecrationibus variis in Pontificali, in particulari pro ecclesiis et altaribus.

2. Revisio Officii Divini ita ut hodiernis conditionibus et regimini cleri saecularis aptius conformetur, a pluribus sacerdotibus nostris commendatur. Discussio de usu vernaculae linguae in Officio etiam videtur opportuna.

3. Pro nobis qui apud societatem sic dictam pluralisticam degimus, expositio positiva doctrinae Ecclesiae relate ad varias formas gubernationis civilis videtur opportuna; hunc ad finem ut evidens sit nullam contradictionem exstare inter professionem fidei Catholicae et obligationes nostras civiles. Punctum in Symbolo Papae Pii IX ad hanc rem pertinens, sed quod nos scimus ad conditionem sui temporis contemporaneam modo particulari pertinere, ab inimicis Ecclesiae detorquetur ad detrimentum fidelium qui officia publica quaerunt, immo ad damnum ipsae fidei et Ecclesiae. Ergo, declaratio officialis positionis seu doctrinae Ecclesiae hac in re putatur et utilis et opportuna.

Omni qua par est obsequio Eminentiam Vestram prosequor meque profiteor

Eminentiae Vestrae addictissimum

✠ BERNARDUS I. FLANAGAN  
*Episcopus Vigorniensis*

115

EXC.MI P. D. IOSEPHI P. DOUGHERTY

*Episcopi Yakimensis (Yakima)*

Die 19 aprilis 1960

*Princeps Eminentissime;*

Statim ac litteras Eminentiae Vestrae die 18 iunii 1959 subscriptas de animadversionibus, consiliis ac votis Pontificiam Commissionem Antepreparatoriam pro Concilio Oecumenico respicientibus recepi, opiniones, suggestiones, necnon vota mea ut invitationi Eminentiae Vestrae libenter obvenirem, componere incipiebam.